
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09002
 Del: 09/12/2013
 Esecutivo da: 09/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Coordinamento Amministrativo SIAST e attivita' di socializzazione

OGGETTO: 
SA1 Affidamento all' A.T.I . Manutencoop facility Management S.pa. / colser ( Servizi scarl) 
servizi di pulizia dei centri anziani del Q. 1, ai sensi dell'art. 57  comma 5, lettera b del D. Lgs 
n.163/2006,  [affidamento diretto

LA P.O. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO SIAST 
E ATTIVITA’ DI SOCIALIZZAZIONE

Vista la Deliberazione del C.C. n. 39/266 del 25/7/2013, immediatamente esecutiva, con la quale è  
stato approvato il Bilancio annuale di Previsione 2013, il Bilancio Triennale  2013/2015, il piano triennale  
investimenti, il programma triennale lavori pubblici la Relazione Previsionale e Programmatica,  il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  845/13  del  30/03/2010,  immediatamente 
esecutiva, con la quale si approvano i Criteri Direttivi per le Funzioni Delegate e gli Indirizzi programmatici  
per i Servizi di Base ai Consigli di Quartiere validi ed efficaci per il mandato amministrativo 2009/2014;

Vista la Deliberazione di Giunta n.  2010/16 del  9.02.2010,   con la quale sono state trasferite le  
funzioni tecniche amministrative dai Quartieri alle Direzioni Generali;

Preso atto che con deliberazione della giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013, esecutiva ai termini 
di legge, è stato approvato il PEG dell’anno 2013, sulla cui  base la scrivente è autorizzata a compiere gli atti  
di gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione dei  
relativi impegni di spesa;

Ritenuto necessario  effettuare per i centri anziani del Q. n. 1 alcuni servizi di pulizia straordinaria da  
loro richiesti  nel seguente modo:  Centro anziani attività dell’età libera di via del Leone 35 , Centro anziani 
Il Grillo Parlante e Centro anziani S. Iacopino pulizia  straordinaria dei vetri e vetrate,  Centro anziani zona  
centro pulizia dei teloni a soffitto del saloncino;

Ritenuto  di attivare i servizi di pulizia straordinaria nei centri  anziani,  collegandosi alla gara di  
appalto per  multiservice – pulizia, portierato e facchinaggio, per Uffici Comunali nel quinquennio 2009 - 
2013,   aggiudicato  con  procedura  aperta,   dalla  Direzione  Risorse  Finanziarie,   con  Determinazioni 
Dirigenziali n. 7806 del 12 agosto 2009 e n. 9710 del 5 ottobre 2009;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09002



Interpellata l’  A.T.I  .  Manutencoop  facility  Management  S.pa.  /  colser  (  Servizi  scarl)  ,  
aggiudicataria della suddetta gara per il lotto 9 (Direzione Servizi Sociali),  per verificare in analogia alla  
gara espletata con la Direzione Risorse finanziarie, la disponibilità e l’offerta per  l’estensione a svolgere i  
servizi di pulizie straordinari dei vetri, vetrate e teloni a soffitto presenti presso  i centri anziani : Eta’ libera  
di via del Leone 35,   Il Grillo Parlante via Palazzuolo 10, Centro anziani  S. Iacopino via delle Carra 4,  
Centro anziani zona Centro via Malcontenti 12;

Vista l’offerta  pervenuta,  presentata  dalla  ditta  Manutencoop  facility  Management  S.pa.  quale 
mandataria dell’ A.T.I . Manutencoop facility Management S.pa. / colser ( Servizi scarl)  protocollo generale  
del comune di Firenze 160052 del 23.10.2013, per un importo complessivo compreso iva al 22% di € 206,67;

Preso atto della dichiarazione di congruità del prezzo rilasciata dalla Direzione Risorse finanziarie,  
servizio  centrale  acquisti,  in  base  alla  rispondenza  a  quanto  previsto  nell’appalto  in  essere  con 
l’Amministrazione Comunale; 

Di  affidare il servizio sopra citato, ai sensi dell’art. 57 comma 5) lettera b) del Decreto Legislativo n. 
163/2006, ad integrazione dell’appalto aggiudicato dalla Direzione Risorse Finanziarie;

Dato atto  della regolarità in base agli  accertamenti  previsti  dall’art.38 del  vigente Codice degli  
Appalti Pubblici D. Lgs. n.163/2006, come giacenti agli atti del Servizio Centrale Acquisti della Direzione 
Risorse Finanziarie; 

Dato atto  della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D.gls n. 163/06 con particolare riferimento all’art. 57 comma 5- lett. B

Visto l’art. 13  del nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici ; 
Visti gli artt. 107 e 183, del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con 

decreto Legislativo n.267/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa :

di affidare i servizi di pulizia straordinaria dei centri anziani del Q. 1,  all’ A.T.I . Manutencoop facility  
Management S.pa. / colser ( Servizi scarl)  con sede in Zola Predosa (Bo),Via Poli n°4,-  Cod.Ben. 38194 - 
CIG Z000C197C1 per un importo complessivo di euro 206,67 Iva al 22% inclusa,  sulla base del preventivo 
allegato;

di impegnare  la somma complessiva di  206,67  Iva al 22% inclusa , necessaria per i servizi di cui sopra, 
imputandola al Cap. 14955 del bilancio 2013 dove esiste la necessaria disponibilità.;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09002



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO MANUTENCOOP PROT. GENERALE 160052 DEL 23.10.2013

Firenze, lì 09/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Annalisa Papini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 14955 0 13/007612 00 206,67

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09002


